Deuda (i)  16,497,699  19,124,544
Efectivo  (247,475)  (357,625)

Deuda neta  16,250,224  18,766,919
Patrimonio (ii)  32,298,856  30,196,587

Capital  48,549,080  48,963,506

Deuda neta a razón de capital  34%  38%

(i) La deuda se refiere a préstamos a corto y largo plazo, como se detallan en las Notas

12 y 14.
(ii) El patrimonio incluye el capital y las utilidades no distribuidas, como se detalla en la

Nota 11.

 Administración de Riesgo de Tasa de Interés
La Compañía no ha adquirido hasta el presente derivados financieros para protegerse del
riesgo de pérdidas por variaciones hacia arriba en las tasas de interés de los préstamos
bancarios.  La Compañía adquiere su financiamiento principalmente de bancos locales y
expresados en US dólares de los Estados Unidos de América a tasa de interés variable.

Análisis de Sensibilidad de Tasa de Interés
La política de gestión de riesgos establece que el gasto de financiación debe tener un
porcentaje de variación reducido.  En este sentido, se considera que la volatilidad aceptable
para la estructura financiera y de negocios de la Compañía se consigue mediante una
estructura de financiación con un porcentaje de referencia a variable.

 2017  2016
 Variación Tasa Interés  Variación Tasa Interés
 +,50% -,50%  +0,50% -0,50%
Efecto en el resultado antes de impuestos 16,162 (16,162)  (27,697) 27,697

La deuda a tasa de interés variable está básicamente referenciada al Libor, ya que los
préstamos están en dólares de Estados Unidos de América.

Energía y Servicios de Panamá, S. A.
(Entidad 51% Propiedad de Generadora Eléctrica del Caribe, S. A.)

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2017
(Cifras en balboas)

 -37-

21. Administración del Riesgos Financieros (Continuación)

 Administración del Riesgo de Crédito

Es el riesgo de que el deudor o emisor de un activo financiero propiedad de la Compañía no
cumpla, completamente y a tiempo, con cualquier pago que debía hacer a la Compañía de